
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  155  ANNO 2016

SEDUTA   DEL  24/11/2016     ORE    20:30

OGGETTO: CONVENZIONE CON L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO 
PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI DISABILI - 
APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del  mese di  novembre alle ore  20:30  nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
CONTINI GIANCARLO PRESENTE
LEONI GIANARTURO PRESENTE
CAPELLI STEFANO PRESENTE
GUARESCHI ELISA PRESENTE
MARCHESI MARZIA PRESENTE

Totale presenti: n.  5
Totale assenti :  n. 0

Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni., il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti Il  Sindaco  Giancarlo  Contini assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  L'AGENZIA  REGIONALE  PER  IL  LAVORO  PER 
L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI DISABILI - APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- La Legge 12.03.1999, n.68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, ha lo scopo di 

promuovere l’inserimento e l’integrazione lavorativa dei disabili nel mondo del lavoro attra­
verso servizi di sostegno e di collocamento mirato;

- L’art.3 della citata Legge n.68 stabilisce che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti 
ad avere alle loro dipendenze lavoratori disabili nella misura stabilita in relazione al numero 
dei lavoratori dipendenti che, nella fattispecie di questo Comune, è pari ad un lavoratore;

Richiamata la propria deliberazione n. 132 del 6 ottobre 2016 con la quale si approvava la bozza 
trasmessa, dal competente ufficio provinciale, di convenzione con l’Agenzia regionale per il lavoro 
per l’inserimento lavorativo di disabili, sulla base dei criteri a suo tempo definiti dalla Provincia di 
Parma, con atto deliberativo della Giunta n.482 del 28/06/2001;

Vista la  nuova  bozza  di  convenzione,  rivista  e  corretta,  secondo  i  criteri  stabiliti  dalla  giunta 
provinciale di Bologna con delibera n. 583 del 20.07.2000, in attesa della definizione delle nuove 
linee guida da parte dell’agenzia regionale per il lavoro;

Considerato che  si  rende  pertanto  necessario  riapprovare  la  bozza  di  convenzione  al  fine  di 
uniformarsi agli schemi tipo e ai criteri attualmente adottati dall’Agenzia Regionale;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, Tributi e Personale, 
Dott.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 
n. 267 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa, il nuovo schema di Convenzione con 
l’Agenzia Regionale per il Lavoro, che si allega al presente atto quale parte integrante e so­

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

stanziale, che sostituisce integralmente il precedente schema approvato con propria delibera­
zione n. 132 del 6.10.2016;

2. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane l’attivazione 
delle procedure necessarie all’esecuzione della presente deliberazione;

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile         

         

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Giancarlo Contini

 Il Segretario Comunale 
Dott. De Feo Giovanni

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
CONVENZIONE CON L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER L'INSERIMENTO 
LAVORATIVO DI DISABILI - APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 24/11/2016 
 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 155

DEL 24/11/2016
OGGETTO: CONVENZIONE CON L'AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO PER 

L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI DISABILI - APPROVAZIONE NUOVO SCHEMA

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

29/11/2016 al 14/12/2016 

Busseto lì  29/11/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



CONVENZIONE PER PROGRAMMA DI INSERIMENTO LAVORATIVO DELLE 
PERSONE DISABILI

Art. 11, commi 1, 2, 3, della Legge 12 marzo 1999 n.68

Premesso:

 che l’art.11 della L. 68/99 prevede la possibilità, da parte di datori di lavoro obbligati e 

non,  di  stipulare convenzioni  aventi  ad oggetto  la  determinazione di  un programma 

mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla stessa L.68/99;

 che  il  comma  2  del  medesimo  art.  11  della  L.  68/99  consente,  nell’ambito  della 

convenzione di  programmazione degli  inserimenti,  di  convenire anche il  ricorso alla 

scelta  nominativa  dei  soggetti  da  assumere,  la  previsione  di  tirocini  con  finalità 

formative o di orientamento, l’assunzione con contratti  a termine e lo svolgimento di 

periodi  di  prova  più  ampi  di  quelli  previsti  dai  contratti  collettivi;   alle  modalità  di  

assunzione previste dalla normativa in vigore

L’AGENZIA REGIONALE PER IL LAVORO con  sede  in  Bologna,  via  Aldo  Moro  38  - 

(Codice Fiscale 91388210378), rappresentata da Patrizia Benassi, Dirigente dell'ambito 

territoriale di Parma;

e  il  COMUNE DI  BUSSETO con sede legale in  Busseto  (PR),  piazza G.  Verdi  n.  10 

(codice  fiscale  00170360341),  rappresentato  da  Elena  Stellati  nella  sua  qualità  di 

responsabile  del  Servizio  finanziario,  tributi  e  personale,  giusto  decreto  sindacale  n.  

23/2016

convengono quanto segue:

articolo  1

Il  datore  di  lavoro  ha  evidenziato  una  situazione  occupazionale  tale  per  cui  risulta  

obbligata all’assunzione di n. 1 lavoratore disabile di cui al comma 1 dell’art.1 della legge 

12 marzo 1999 n° 68, si impegna ad adempiere all’obbligo previsto dalla presente legge 

secondo il seguente programma:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



entro il N° 
lavorato

ri

Modalità di adempimento Mansioni note

31/12/16 1 procedura  selettiva 

pubblica

Area Servizi Generali - B1

articolo  2

Il Comune di Busseto si impegna a provvedere al rispetto del programma di inserimento  a 

selezionare le   persone disabili attraverso procedure ad evidenza pubblica, tenendo conto 

delle necessità e dei programmi di inserimento mirato.

articolo  3

Qualora nel  programma di  inserimento lavorativo siano previste  assunzioni  di  soggetti  

disabili in postazioni di particolare complessità e in tutti i casi nei quali si preveda il ricorso 

a  tirocini  formativi  e/o  di  orientamento  precedenti  all’effettiva  assunzione,  il  ricorso  a 

strumenti di integrazione lavorativa, il datore di lavoro si impegna a definire programmi ad 

hoc con  l’Ufficio  competente  o,  nel  caso  di  tirocini  formativi,  con  i  soggetti  promotori 

individuati dalla normativa vigente.

articolo  4

La durata della presente convenzione è pari a n. 4 mesi dalla data di stipula. L’attività di 

valutazione, svolta dall’Ufficio per il Collocamento mirato competente, potrà comportare la 

proposta di modifiche e di eventuali  interruzioni della convenzione. L’applicazione della 

convenzione potrà essere interrotta al verificarsi di gravi irregolarità da parte dell’azienda 

nella conduzione del programma.

articolo 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Il  rinnovo di  una convenzione già sottoscritta o la stipula di  una nuova convenzione è 

subordinato alla valutazione dell’esito occupazionale delle convenzioni precedenti.

articolo  6

Per  tutta  la  durata  della  presente  convenzione  il  datore  di  lavoro  è  da  ritenersi 

ottemperante  rispetto  agli  obblighi  previsti  dalla  L.68/99,  o  comunque  coperto  rispetto 

all’aliquota prevista dalla legge,  limitatamente ai posti inclusi nel programma di cui allo 

schema dell’art.1.

articolo  7

La presente convenzione è stipulata secondo i criteri a suo tempo definiti  dalla Giunta 

Provinciale di Bologna con Delibera n. 583 del 20/07/2000, che vengono qui richiamati per 

il principio della continuità amministrativa, in attesa della definizione di nuove linee guida 

da parte dell'Agenzia Regionale per il Lavoro.

I  termini  della  presente  convenzione  potranno  essere  modificati,  concordemente,  su 

richiesta  di  ciascuno  dei  due  contraenti,  nei  casi  in  cui  vengano  a  modificarsi 

oggettivamente  le  condizioni  che danno origine  alla  convenzione o  nel  caso in  cui  si  

ritenga di apportare modifiche migliorative al programma di inserimento.

Visto, letto e sottoscritto,

………………………….., (data) ………………………

      ________________________________                                            

_______________________________

(firma della Dirigente dell'Agenzia 
Regionale per il Lavoro dell'Emilia 

Romagna )

(firma del rappresentante legale del 
datore di lavoro)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

15
5 

de
l 2

4/
11

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IO

V
A

N
N

I 
D

E
 F

E
O

, G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/1
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

R
E

SP
O

N
SA

B
IL

E
 A

FF
A

R
I 

G
E

N
E

R
A

L
I 

St
el

la
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


	Per tutta la durata della presente convenzione il datore di lavoro è da ritenersi ottemperante rispetto agli obblighi previsti dalla L.68/99, o comunque coperto rispetto all’aliquota prevista dalla legge, limitatamente ai posti inclusi nel programma di cui allo schema dell’art.1.

